
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19661

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 20 aprile 2016, n. 747
P.O. FESR PUGLIA 2007/2013 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 – Azione 6.1.6 - Aiuti in forma di garanzia di 
credito – Avviso adottato con la Determinazione Dirigenziale del 18.11.2015, n. 2128 – Approvazione Linee 
Guida per la rendicontazione.

il Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi

Visti
- Gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. N. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.;
- II D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008 e s.m.i.;
- L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- L’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- Il Programma Pluriennale di Asse VI, approvato con DGR n. 750 del 07/05/2009, approvato nella nuova 

versione con la DGR n. 2574 del 22/11/2011, modificato con la DGR n. 1577 del 31/07/2012 e, da ultimo, 
con la DGR n. 377 del 7 marzo 2013;

- Il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

Premesso che
- Con Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 5726 del 20 novembre 2007 è stato adottato 

il Programma Operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini 
dell’obiettivo “Convergenza” - PO FESR 2007-2013;

- Con D.G.R. n. 146 del 12 febbraio 2008 è stato approvato il Programma Operativo FESR della Regione Puglia 
2007-2013;

- Con D.P.G.R. n. 886 del 24/09/2008 sono state adottate le disposizioni sull’“Organizzazione per l’attuazione 
del Programma Operativo FESR Puglia 2007-2013”;

- Con DGR n. 165 del 17/02/2009 si è preso atto dei “Criteri di selezione” delle operazioni definite in sede di 
Comitato di Sorveglianza e sono state approvate le Direttive concernenti le procedure di gestione;

- Il Regolamento (UE) N. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 disciplina l’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea sugli aiuti «de minimis»;

- In data 20/12/2013 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 347/366 il Regolamento 
UE n. 1303/2013 che con gli artt. 37, 38, 40, 41 ,44 e 45 disciplina il funzionamento degli strumenti finanziari.

- L’intensità di aiuto nelle garanzie a favore di PMI operanti in Puglia è calcolato con il metodo nazionale 
approvato con la Comunicazione della Commissione n. 4505 del 06/07/2010 — Aiuto di Stato n. 182/2010 
— Italia;

- In data 04/08/2014 è stato pubblicato sul BURP n.n. 105 il Regolamento regionale n. 15 dell’01/08/2014 
“per la concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI ed abrogazione dei Regolamenti 
regionali 31 gennaio 2012, n. 2, 29 maggio 2012, n. 9, 20 agosto 2012, n. 19 e 7 febbraio 2013, n.1”;

Considerato che
- Nell’ambito del Programma Pluriennale dell’Asse VI (PPA) del PO FESR 2007-2013 è prevista la linea di 

intervento 6.1, con l’azione 6.1.6, volta a sostenere l’accesso al credito da parte delle PMI pugliesi, attraverso 
la concessione di contributi destinati ai fondi patrimoniali di garanzia dei Consorzi fidi;

- La Regione Puglia ha emanato un primo Avviso pubblico, a valere sull’Azione 6.1.6 — PO FESR Puglia 2007-
2013, per l’accesso ai contributi a favore di cooperative di garanzia e consorzi fidi per la dotazione di fondi 
rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619662

socie con una dotazione di 50 milioni di euro (D.G.R. n. 150 del 26 marzo 2009, pubblicata sul B.U.R.P. n. 58 
del 16 aprile 2009);

- Successivamente, la Regione Puglia ha emanato un secondo Avviso pubblico, a valere sull’azione 6.1.6 — 
Fondo rischi, con le stesse finalità di quello precedente, ma con una nuova dotazione di 50 milioni di euro 
(Determinazione dell’Autorità di Gestione FESR 2007-2013, n. 73 del 9 agosto 2012, pubblicato sul B.U.R.P. 
n. 119 del 16 agosto 2012);

- Le misure a valere sui suindicati avvisi hanno mostrato effetti positivi in termini di efficacia dello strumento 
e dei risultati conseguiti;

- Al fine di continuare a promuovere l’accesso al credito mediante la fruizione di garanzie mutualistiche, 
concorrendo al contempo, attraverso la costituzione di una efficace ed efficiente rete di Confidi, al 
perseguimento degli obiettivi di politica industriale regionale per il medio- lungo periodo, la Regione 
ha pubblicato un 3° Avviso a valere sull’Azione 6.1.6 , adottato con Determinazione Dirigenziale del 18 
novembre 2015, n. 2128 e pubblicato sul BURP n. 151 del 19/11/2015;

- Con DGR del 09.12.2015 n. 2245 si è proceduto all’approvazione dello schema di Accordo di finanziamento, 
ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso medesimo;

- Con la Determinazione Dirigenziale dell’11.12.2015, n. 2361 sono stati approvati i verbali della Commissione, 
la graduatoria finale con indicazione dei relativi contributi e si è proceduto all’impegno della complessiva 
somma di € 40.000.000;

- Con Determinazioni Dirigenziali del 14.12.2015, n.ri 2378, 2379, 2380, 2381 e 2385 si è proceduto alla 
liquidazione delle somme nei confronti dei beneficiari individuati;

Rilevato che
- l’art. 8, comma 4 dell’Accordo di finanziamento precisa che “i costi e le commissioni di 

gestione di cui all’art. 42, paragrafi 5 e 6, del Regolamento (UE) n. 1303/2013, non superano i massimali 
definiti dall’art. 13 del Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione che integra il Regolamento 
(UE) n. 1303/2013”;

- il successivo art. 15, comma 2 prevede che “le parti concordano che il Confidi ha diritto al rimborso dei costi 
sostenuti perla gestione del Fondo, da determinarsi secondo le modalità di rendicontazione definiti con la 
Determinazione Dirigenziale del 23/12/2013, n. 2477”;

Ulteriormente rilevato che
- a seguito dell’entrata in vigore dei Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e 480/2014 risulta opportuno procedere 

all’approvazione di nuove Linee Guida che prevedano il nuovo metodo di calcolo per il riconoscimento dei 
costi di gestione, così come indicato dall’art. 15, comma 1, ai sensi del quale “i costi sostenuti dal Confidi per 
la gestione dei Fondi sono ammissibili nei limiti dell’articolo 13 del Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 
della Commissione che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013”;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Igs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto 
destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, 
essi sono trasferiti in documenti.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19663

Si dichiara che la presente determinazione non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiunto rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Tutto ciò visto, premesso, considerato e rilevato,
ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa:
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare le Linee Guida, allegato 1 alla presente determinazione, della quale costituiscono parte 
integrante;

- di disporre la notifica della presente determinazione ai Confidi assegnatari del Fondo regionale; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it e sul B.U.R.P.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare, è immediatamente esecutivo, sarà notificato 
in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale e pubblicato sul B.U.R.P., sul sito sistema.puglia.it e 
all’albo della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi.

IL DIRIGENTE
DELLA SEZIONE COMPETITIVITÀ 

DEI SISTEMI PRODUTTIVI
Pasquale Orlando 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619664



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19665



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619666



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19667



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619668



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19669



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619670



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19671




